



2019年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年2月7日

上場会社名 ライト工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1926 URL <http://www.raito.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴木 和夫
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営企画本部長 (氏名) 西 誠 TEL 03-3265-2555
 四半期報告書提出予定日 2019年2月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第3四半期の連結業績（2018年4月1日～2018年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第3四半期	73,210	2.2	6,818	5.2	6,972	3.1	4,742	2.0
2018年3月期第3四半期	71,613	△3.0	6,484	△5.8	6,759	△4.4	4,647	△4.6

(注) 包括利益 2019年3月期第3四半期 4,575百万円 (△11.6%) 2018年3月期第3四半期 5,177百万円 (△9.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第3四半期	90.31	—
2018年3月期第3四半期	88.33	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年3月期第3四半期	93,615	61,389	65.6	1,177.04
2018年3月期	93,765	58,785	62.7	1,118.11

(参考) 自己資本 2019年3月期第3四半期 61,389百万円 2018年3月期 58,785百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	—	—	35.00	35.00
2019年3月期	—	—	—		
2019年3月期（予想）				38.00	38.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2019年3月期の連結業績予想（2018年4月1日～2019年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	101,000	0.9	9,500	6.1	9,600	4.2	6,500	△0.7	123.63

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）
（参考）特定子会社には該当致しませんが、当連結会計年度より以下の4社を連結の範囲に含めております。
（株）福島リアライズ
（株）新潟リアライズ
サンヨー緑化産業（株）
（株）山口リアライズ

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年3月期3Q	57,804,450株	2018年3月期	57,804,450株
② 期末自己株式数	2019年3月期3Q	5,648,135株	2018年3月期	5,229,117株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年3月期3Q	52,514,184株	2018年3月期3Q	52,617,025株

（参考）平成30年11月8日開催の取締役会決議に基づき、当第3四半期会計期間において、当社普通株式418,700株を取得しました。この結果、当第3四半期会計期間末日現在における自己株式数は、単元未満株式の買い取りを含めて5,648,135株となっております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果になる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7
(会計上の見積りの変更)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得情勢の改善を背景に、引き続き緩やかな回復基調が継続したものの、米国の通商政策を受けた貿易摩擦や地政学的リスクの影響や、海外経済の不確実性が懸念されるなど、景気の先行きは不透明な状況が続いております。

建設業界におきましては、政府建設投資は引き続き高水準で推移し、民間建設投資は、企業収益の改善等を背景に設備投資が増加傾向で推移するなど、良好な受注環境が続きました。

このような状況のもと、当社グループの当第3四半期連結累計期間における受注高は、当社を中心に專業土木分野の受注高が増加したことにより、837億1千3百万円（前年同期比8.5%増）となりました。

売上高は、東日本大震災の復興需要が一巡したことに伴い、東北地方に拠点を置く連結子会社の売上高が減少したものの、当社を中心に專業土木分野の施工が順調に推移したことにより、732億1千万円（前年同期比2.2%増）となりました。

利益面では、売上高が増加したことに加え、採算性も向上したことにより、売上総利益は139億1千8百万円（前年同期比3.6%増）となりました。また、営業利益、経常利益につきましては、売上総利益が増加したことにより、各々68億1千8百万円（前年同期比5.2%増）と、69億7千2百万円（前年同期比3.1%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は47億4千2百万円（前年同期比2.0%増）となりました。

なお、当第3四半期連結累計期間における受注の状況は以下のとおりです。

事業・工種別	2018年3月期第3四半期		2019年3月期第3四半期		比較増減	増減率
	受注高（百万円）	構成比	受注高（百万円）	構成比		
斜面・法面对策工事	26,161	33.9%	32,171	38.4%	6,010	23.0%
基礎・地盤改良工事	26,799	34.8%	31,420	37.5%	4,621	17.2%
補修・補強工事	3,018	3.9%	2,293	2.7%	△724	△24.0%
環境修復工事	4,035	5.2%	2,261	2.7%	△1,773	△43.9%
一般土木工事	2,917	3.8%	2,904	3.5%	△13	△0.5%
建築工事	13,015	16.9%	11,589	13.9%	△1,425	△11.0%
その他工事	1,175	1.5%	1,071	1.3%	△103	△8.8%
合計	77,122	100.0%	83,713	100.0%	6,590	8.5%

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

資産につきましては、現金預金の減少、受取手形・完成工事未収入金等の減少及び株式相場下落による投資有価証券の減少が、未成工事支出金の増加を上回ったため、前連結会計年度末に比べ1億4千9百万円減少いたしました。

(負債)

負債につきましては、支払手形・工事未払金等の減少及び未払費用の減少が、未成工事受入金金の増加を上回ったため、前連結会計年度末に比べ27億5千4百万円減少いたしました。

(純資産)

純資産につきましては、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による利益剰余金の増加が、株主配当金の支払いによる減少を上回ったため、前連結会計年度末に比べ26億4百万円増加いたしました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2018年5月10日公表のとおり、変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	20,677	19,487
受取手形・完成工事未収入金等	34,401	34,115
有価証券	4,599	4,599
未成工事支出金	4,349	6,009
商品及び製品	17	26
仕掛品	0	0
材料貯蔵品	349	550
未収入金	258	29
その他	1,304	1,495
貸倒引当金	△56	△47
流動資産合計	65,902	66,266
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	5,611	5,311
機械・運搬具（純額）	2,637	2,761
土地	10,346	10,037
リース資産（純額）	79	37
建設仮勘定	37	49
その他（純額）	315	314
有形固定資産合計	19,027	18,511
無形固定資産	183	216
投資その他の資産		
投資有価証券	3,801	3,213
退職給付に係る資産	693	877
その他	3,423	3,976
繰延税金資産	1,115	925
貸倒引当金	△382	△371
投資その他の資産合計	8,651	8,620
固定資産合計	27,862	27,348
資産合計	93,765	93,615

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	19,751	18,202
短期借入金	950	725
1年内返済予定の長期借入金	15	15
未払法人税等	1,138	909
未成工事受入金	4,424	5,122
完成工事補償引当金	111	113
工事損失引当金	116	279
未払費用	2,425	1,485
その他	4,945	4,362
流動負債合計	33,879	31,216
固定負債		
長期借入金	92	80
長期未払金	47	38
リース債務	26	10
再評価に係る繰延税金負債	852	786
繰延税金負債	2	2
役員株式給付引当金	17	28
その他	60	60
固定負債合計	1,100	1,008
負債合計	34,980	32,225
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,119	6,119
資本剰余金	6,358	6,358
利益剰余金	47,715	51,238
自己株式	△1,791	△2,399
株主資本合計	58,401	61,316
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	823	487
土地再評価差額金	△962	△1,107
為替換算調整勘定	488	573
退職給付に係る調整累計額	34	119
その他の包括利益累計額合計	383	72
純資産合計	58,785	61,389
負債純資産合計	93,765	93,615

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第3四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2017年4月1日 至 2017年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2018年4月1日 至 2018年12月31日）
売上高		
完成工事高	71,152	72,697
兼業事業売上高	460	512
売上高合計	71,613	73,210
売上原価		
完成工事原価	57,794	58,867
兼業事業売上原価	378	423
売上原価合計	58,173	59,291
売上総利益		
完成工事総利益	13,357	13,829
兼業事業総利益	82	89
売上総利益合計	13,440	13,918
販売費及び一般管理費	6,955	7,100
営業利益	6,484	6,818
営業外収益		
受取利息	27	30
受取配当金	97	97
受取保険金	73	2
受取賃貸料	120	125
為替差益	44	20
その他	51	59
営業外収益合計	414	336
営業外費用		
支払利息	17	10
支払手数料	5	5
支払保証料	49	41
賃貸収入原価	45	84
その他	22	40
営業外費用合計	139	182
経常利益	6,759	6,972
特別利益		
固定資産売却益	18	20
特別利益合計	18	20
特別損失		
事務所移転費用	14	34
固定資産除売却損	3	21
退職特別加算金	15	—
特別損失合計	33	56
税金等調整前四半期純利益	6,743	6,936
法人税、住民税及び事業税	1,885	1,965
法人税等調整額	210	228
法人税等合計	2,096	2,193
四半期純利益	4,647	4,742
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,647	4,742

（四半期連結包括利益計算書）

（第3四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2017年4月1日 至 2017年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2018年4月1日 至 2018年12月31日）
四半期純利益	4,647	4,742
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	327	△335
為替換算調整勘定	14	85
退職給付に係る調整額	187	84
その他の包括利益合計	530	△166
四半期包括利益	5,177	4,575
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,177	4,575
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

該当事項はありません。

（会計方針の変更）

該当事項はありません。

（会計上の見積りの変更）

該当事項はありません。